
Faktura nr

TCFV/00145/05/2025

Sprzedawca:

 Firma: TRAFICAR spółka z ograniczoną
odpowiedzialnością

 Adres: ul. Puszkarska 7f, 30-644 Kraków

 Tel/fax: +48 123 000 330

 Email/www: traficar@traficar.pl/ www.traficar.pl

 REGON: 363258160

 NIP: 6751529371

 Nr rachunku IBAN: 78 1600 1462 1808 6253 0000 0013

 Nazwa: Orange

 Adres: Feliksa Radwańskiego 15/1, 30-065 Kraków

 NIP/VAT:

Nabywca:

Data wystawienia:

Data wykonania usługi:

Termin zapłaty:

Forma zapłaty:

Pula fakturowa:

Odbiorca faktury:

05-05-2025

05-05-2025

05-05-2025

karta

domyślna

Do umowy:

LP Nazwa towaru lub usługi Ilość J.m.
Cena netto przed

rabatem (zł)
Wartość netto przed

rabatem (zł)
Rabat
netto

Rabat
brutto

Wartość netto (zł) po
rabacie

VAT(%)
Wartość
VAT (zł)

Wartość brutto po
rabacie (zł)

1
Wynajem Traficar - opłata startowa samochód osobowy
KR9WX64

1 szt. 1.63 1.63 0 0 1.63 23.0 0.38 2.01

2
Wynajem Traficar - opłata za przejechane kilometry samochód
osobowy KR9WX64

1 szt. 31.2 31.2 0 0 31.2 23.0 7.18 38.38

3
Opłata za przedłużenie rezerwacji samochód osobowy
KR9WX64

1 szt. 0.1 0.1 0 0 0.1 23.0 0.02 0.12

VAT (%)
Wartość
VAT (zł)

Wartość
brutto (zł)

Wartość
netto (zł)

Razem --

W tym

32.93

32.93

7.58 40.51

40.517.5823.0

Zestawienie zastosowanych rabatów do faktury:

Numer systemowy Kod rabatu Kwota rabatu brutto

Zapłacono dnia:

czterdzieści zł 51/100Słownie:

40.51Pozostaje do zapłaty/do zwrotu:

Zestawienie zastosowanych voucherów do faktury:

Numer systemowy Kod vouchera Kwota vouchera brutto

Uwagi:Zestawienie zastosowanych pakietów do faktury:

Numer systemowy Nazwa pakietu Kwota pakietu brutto

Wystawił(a)Odebrał(a)

Oświadczamy, że wartość samochodów przyjęta dla celów ubezpieczenia określona w art. 16 ust. 5d i 5e ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych (art.23 ust. 5d i 5e ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych), wynajętych przez
Państwa firmę od spółki Traficar Sp. z o.o., nie przekracza wartości 150 tys. zł dla samochodów osobowych oraz 225 tys. zł dla samochodów osobowych będących pojazdami elektrycznymi, wynikającej z art. 16 ust. 1 pkt. 4a i 4b ustawy o podatku
dochodowym od osób prawnych (art. 23 ust. 1 pkt 47a i ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych).

Informacje dodatkowe:
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